PAVLI AEGINETÆ LIBER SE  
cundus de Febribus, Ioanne Guinterio  
Andernaco interprete.

CAPVT PRIMVM.

B S O L V T I S de ualetudin  
ne tuenda præceptis, exequi ag  
grediemur, quomodo eos, qui  
morbis iam conflictantur, ad meo  
liorem statum perducere opor  
teat: à similaribus utpote simplis  
cioribus morbis exorti. quales  
nimur sunt, quos febribes ap  
pellant. Rursus igitur nos Oribasis compendio, quod  
ex Galeni commentariis est excerptum, aliorumq; com  
plurium breviori disciplinae via utentes, paucula quoq;  
ab illis omessa adiungemus.

QVOT ET QVÆ PRINCIPIA  
lia in morbis potissimum febribus  
perquirienda. Cap. II.

P Rimum quidem perquirere conuenit, morbus  
salutis ne spem promittat, an desperationem mi  
netur. Alterum, si uitæ securitatem pollicetur, utrum  
acus sit, an longus. Hæc sane in aliis quoq; magnis af  
fectibus commode queruntur. Tertium, nunquid una  
uice iudicium subeat, quod febribus potissimum pecu  
liare est, an particulatum soluatur.

EX GALENI COMMENTARIO  
riis, quale morbi principium dicamus.

Siquidem capitis dolores & febris haud eadem existunt,  
quemadmodum nec vigilia, & cibi fastidium, totiusq;  
corporis grauitas, & sensus lasitudinis. Verum unumq;  
quodq; licet à febre sit diuersum, ipsam tamen denuntiat.  
portò febris inuadens, præsertim acuta, necq; nos potest  
necq; imperitum quenq; latere. Sed finge, si placet, etiam

Laterē, miraculum tamen iudicauerim, si hora amplius  
ægrum subterfugerit. Quamobrem illud tempus mor-  
bi esse principium dicemus, quo manifesta primum fe-  
bri corruptus decubuerit.

## VNDE COGNOSCENDVM,

morbis ne sit sanabilis, an pernicio-  
sus.

Cap. III.

**L**etales notæ sunt facies cadaverosa, nares acutæ,  
oculi concavi, reliquaq; ab Hippocrate commen-  
tata: multoq; magis si hæc ita sunt, ut neq; ui-  
gilia præcesserit, neq; uentris resolutio, neq; inedia. Item  
in propinquuo mors est, si oculi lumen refugiunt, & citra  
exteriorem quandam causam illachrymant, idq; nullo  
peculiari uitio affecti. Ad hæc si alter ipsorum minor ap-  
pareat: quæq; in iis alba esse debent, rubescant, aut livi-  
ant, aut nigrcent. Aut si pituita crassior ipsis inhærescat,  
perq; somnum alba oculorū appareat palpebris extrin-  
secus nō cōmis̄s, nisi ea uehementer fluens aliud ex-  
prefserit, aut ex confuetudine ipsis hoc acciderit. Iā illa  
mortis sunt indicia, dentibus stridere, aut despere, aut in-  
ueste floccos legere, aut fimbrias deducere ac festucas  
carpere. Attendendumq; est, si æger supinus cubat, &  
ueluti membris laxatis, uel si deorsum à lecto ad pes  
des delabatur, quod extrema imbecillitatem fatetur.  
Multo peius est, frigidum spiritum ex naribus & ore  
elidere, pulsus languidum crebrumq; sentire. Quia si  
deficiat, ægerq; ad animi deliquium sudore digeratur,  
perniciem præfigit. Si igitur omnia, quæ retulimus indi-  
cia, aut plura his apparent, aut etiam pauciora, sed us-  
lida, nullumq; salutis argumentum affulserit, pericus-  
lum mortis ineuitabile signat. Contra spirandi facis-  
itas, pulsus uegetior, mens sibi constans, ad hæc  
facies iacentisq; habitus, sani similis, cibi appes-  
tentia, nihil mali, sed securitatem portendit. In  
uniuersum quæ à naturali habitu maxime abhor-  
tent, pestifera sunt. quæ ipsi respondent, salutaria.

E ii

P A V L I A E G I N E T A E

Cæterum præsga ex urinis, deiectione, & sputo, paulo post exequemur.

D E S I G N I S L O N G A E V A E  
letudinis. Cap. III.

**Q** Vatuor notis morbi dignoscuntur: ipsorum motu, ægrotatis habitu, pulsu, febrium specie. Motu quidem in eum modum: si quatuor partcularis accessionis tempora, ocyus & breuisimo spatio inuaserint, peracutus erit affectus, cuius extremus terminus est, septimana, magna uero ex parte quarto die crisi experitur. At si longius quidem q̄ hic affixerit, sed duodecim horarum spatium non excedat, acutus prædicitur, qui intra quartumdecimum diem soluetur. Qui pluribus horis protenditur, ut initium duntaxat & incrementum longiore tum diei tum noctis tempore absoluat, eiusmodi longus morbus existit. Sin autem partculares accessiones morbus non habeat, sed inde ab initio ad usq; finem continuet, tanquam una sit accession, ueluti in continuis, etiam hunc nimimum acutis adscrives. Aegrotantis habitu hoc pacto deprehenduntur. Si quidem facies est mediocriter habita, licet totū corpus collabatur, acutum morbum præfigere est. Si prolsus nihil emacrescit, longus erit, quippe copia materiae longiore spatio concoquenda signatur. Ex arteriarum motu ita diuinaris: Magnus pulsus, uehemens, citatus, creber, acutum morbum indicabit, contrarius, longum. A febrium specie hunc in modum: quatenus calidæ & urentes, acutum signant morbum, nitiores & ueluti elangue scentes, diuturnum.

Q U O M O D O P R A E S C I E M V S  
an morbus iudicium subiturus solvens  
dusve sit. Cap. V.

**H** Oc quoq; præscire licet ex iis, quæ modo sunt nobis dicta, nempe ex febrium specie, & tempore. Eorsam autem totum ex febrium specie. Sigdem calidæ, & perurentes, breui finiuntur, & excretionis

## LIBER SECUNDVS

35

bus solui solent. Mitiores, languidioresq; prorogantur  
diutius, & in abscessus magna ex parte erumpunt. Hinc  
liquido constat, non solum quando morbus soluetur,  
sed etiam quo pacto. Nam acuti per excreta iudicantur:  
per abscessus, longi.

DE DIEBVS DECRETO<sup>s</sup>

tiis. Cap. VI.

**D**ierum decretorum alii de ægris frequenter,  
cum fide, salubriter, perfecte, manifesto, & insig-  
niter iudicant, alii contrario his modo. Tertius  
decimus medium quendam inter utrumq; dierum geo-  
nus ordinem habere monstratus est. Ac sunt ex ipsis, q  
uel exiguum natura impetum naçii, de morbo possunt  
decernere: quemadmodū septimus, quartus decimus:  
pleriq; uero, nisi in uehementibus naturæ motibus, mor-  
bos neutiquam possunt soluere. Verum nec uniuersi  
boni, simili inter se modo boni sunt: nec omnes mali,  
pari ratione sunt mali, item nec certo ordine bonitatem  
malignitatemve obtinent. Qui igitur primi sunt ordi-  
nis, nempe bonorum numero comprehensi, hunc in mo-  
dum se habent. Praestantisimi omnium sunt, septimus  
& quartus decimus: mox notus, undecimus & uigesimus:  
decimus: dcinde decimus septimus & quintus. hos sequi-  
tur quartus, post hunc tertius & decimus octauus. His  
contrarii, ad secundum ordinem referuntur, pessimus,  
quiq; cum periculo, nec clare de morbis iudicat, ac ue-  
luti ex aduerso septimo diei opponitur, sextus est. Huic  
consimiles, octauus & decimus: secundum quos duos  
decimus, sextus decimus & decimus nonus habentur.  
Medius horum est tertius decimus, nec ita repudiādus,  
sicut ordini secundo ascripti: nec tam feliciter morbum  
potest soluere, q; qui ad primam classem pertinent. Atq;  
que hoc dignitatis ordine Galenus est usus. Numeroru  
uero ordine boni sunt: tertius, quartus, quintus, undeci-  
mus, quartus decimus, decimus octauus, uigesimus. Ma-  
li autem: sextus, octauus, decimus, duodecimus, sextus

E iii

## PAVL I AEGINETA

decimus, decimus nonus, inter hos medius consistit, tertius decimus. Porro ex his decretoribus nonnulli quoque aliorum sunt indices, quos Hippocrates appellavit speculatorios, eo quod iudicia alio die futura preannuntiant, contemplandaque exhibeant: exempli gratia, quartus, iudicium septimo die futurum premonstrat: dum uidelicet sudores quosdam, aut madores, aut eiusmodi particulares uacuationes molitur, aut significationes prius non factas, aut concoctionis notas representat. Iam uero Galenus etiam sexti, licet non boni, quartum esse indicem asserit. Undecimus quartidecimi index est: septimus decimus autem, uigesimi. Itaque ad quadragesimum usque diem ualentissima de morbis sunt iudicia. Proxime succedunt, qui usque ad uigesimum habentur. Qui post hunc ad usque quadragesimum porrigitur, paulatim uehemeniam remittunt. Primae dignitatis sunt, usque uigesimus septimus, trigesimus quartus & quadragesimus. Hos sequuntur, uigesimus quartus, trigesimus primus, trigesimus septimus. Qui uero dies a uigesimo quartu decimum usque intercedit, omnes iudicii sunt expertes. Sicut qui post quadragesimum habentur, omnes prorsus elangescunt, concoctione potius & ab celsu que crisi morbi finientes. Atque alios quidem a quadragesimo die Hippocrates omnino negligere uidetur, lexagesimi uero, octogesimi & centesimi rationem habet. Ab his deinde alios morbos septem mensibus, alios septem annis, alios, ut uerissime est duabus annorum hebdomalibus, alios ternis iudicio solui tradit.

## DECRETORIA INDICIA IN

morborum principio esse prava.

Cap. VII.

**C**oncoctionis signa nunquam sinistre apparent, quippe omnis concoctionis naturae uincens opus est, eoque semper securitatem pollicetur. Decretoria uero signa interim incommodo apparent, propterea quod crisi ipsa ambigat, nunc bona, nunc mala con-

tingit, ut prius in decretoriis diebus est cōprehensum.  
Neque igitur per initia, nec in augmento ipsa commo  
de apparent, sed ubi morbus inclinauerit, quo tempore  
natura ipso valentior est.

## Q V E M A D M O D U M F V T V

sum iudicium praeoscendum sit.

Cap. VIII.

**S**i accessiones intendantur, praeueniantq; tempus  
confuetum & multo fiant uehemintiores, ac ter-  
tio quoq; die significationem sui praebeant, tū con-  
coctionis signa in urinis, aut defectionibus, aut sputis cer-  
nuntur, sine mora plane morbus iudicabitur. Si accessio-  
nes lente moueantur, eadē q; hora inquidant, ac quos  
tidie affligant, lōgiore temporis spatio interposito, mor-  
bi solutionem expectabis. Item iis qui rigore uehemen-  
ter febricitant, fieri non potest, ut morbus ante soluat,ur,  
q; ille fuerit lenitus. Nisi enim rigor momentum remit-  
tat, haudquam morbus ad statum peruererit, muls-  
to q; minus inclinatio ipsius speranda est.

## Q V O M O D O I N S T A N S M O R

borum iudicium agnoscatur. Cap. IX.

**A**nte quamlibet iudicationem ægrotus male ex-  
cruciat. Atq; si interdu illa continget, nox sus-  
perior inquieta est. Si noctu futura est, dies ante-  
cedit tristior. Ac superueniunt symptomata, utpote cas-  
pitis dolor, quem prius non sensit. præterea collum do-  
let, præcordia sursum conuelluntur, spirandi quædam  
difficultas repentina oritur, aliaq; grauia symptomata,  
quaæ superiori tempore non percipiebantur, apparent.  
Atque his ita obuenientibus si pulsus nō concidant, sed  
elatus attollantur, uehemintioresq; fiant: ad hæc dies  
decretoriis indicetur, isq; potissimum ex illorum ordi-  
ne, qui probe decernunt, non iudicium modo futurum,  
uerum salutiferum quoq; expectato. Neq; deterre in  
his te debet, si ægrum delirantem, exilientem conspi-  
cas, Etenim & hæ succorum ad superiora tendentium

E ivi

## PAVLI AEGINETA

notæ sunt: sicut ediuerso inferiora petentium, alia, puta  
 imi uentris rosio, circa umbilicum tormina, lumborum  
 dolor, uentris murmuratio. Est cum alia quoq; indicia  
 similia deprehenduntur. Ad hæc si per hæmorrhoidas  
 uacuari laborans consuevit, etiam huius uacuationis cir-  
 cuitus una incidit repetitq;. Pari modo in menstruis, si  
 mulier est quæ laborat, non absurdum fuerit per taletum  
 uacuationem in orbi fieri iudicium. Iam sudores tum  
 ex corporis madore qui præcessit, ut uerisimile est, &  
 præsertim in die contemplatorio erumpentes, tum ex  
 meatuum reclusione prænoscendi sunt. Ac quæ per sus-  
 perna uacuationes futuræ sint, ex his maxime intelligas  
 licet. Nam præter ea quæ iam nobis sunt exposita, etiæ  
 ægrotantis facies intuenda est. Itē si qua partium ipsius  
 palpitet, aut uenæ in temporibus pulsent, aut gena, aut  
 nasus, aut oculus rubicundior appareat, maior spes ua-  
 cuationis per superiora futuræ subest. Quod si etiam  
 sine uoluntate illachryment, aut splendores oculis obdu-  
 ci imaginentur, ac naribus ueluti scabèdi studio manus  
 admoveant: tunc quidem non amplius morari, sed iam  
 adesse fluorem sanguinis uidebis. Vbi enim semel ac  
 iterum scaberint, erumpit. Rosio uero stomachi, & labri  
 inferioris tremor, crisim per uomitiones futuram subin-  
 de nuntiarunt. Atq; de his abude est. Accedit ipsis, ægro-  
 tantis ætas, & natura, quæ spem nostrā confirmat, præ-  
 terea anni tempus, & prælens constitutio. Nam si æger  
 adolescens est, aut alioquin naturæ calidæ, aut sanguinis  
 copiosi compos, multo magis sperandum est. Quod si etiam  
 antea, uel æger, uel sanus, ut supra dictum est, ua-  
 cuationem sanguinis expertus fuerit, hoc uel solum ad  
 profundendi sanguinis spē exhibendam satis est. Iam  
 uero si anni tempus ætas est, aut si non ætas, certe cas-  
 lidus aeris status, ac saepè illo tempore per sanguinis po-  
 fluum crisim sustinuerunt, corpusq; sanguine redundet,  
 quod πλυθωρικόν nominant, & consuetarum excre-  
 tionum sit retentio, hæc quoq; spem tibi auxerint. Si nis-

Ilis porro & in reliquis uacuationibus ratio habehda est.  
 At si horum nihil apparuerit, sed æger in aliquo decreto  
 tortorum, qui post uigescimum maxime sunt dierum cō  
 fidatus sit, id quod dum morbus consistit, ac dolores qui  
 5 dam in articulos aliquos decumbant, aut secundum au  
 res, aliasve particulas hærent, aut dolores quidem mi  
 nime, uerum sudores continuui ex particula aliqua mem  
 bratim erumpant, abscessu morbum finendum expre  
 stabis. Ac in illa potissimum particula abscessus se pro  
 10 met, quancunque uel sudores, uel dolores, uel tu  
 mores exerceant.

## QUEMADMODUM OPTIMI

mum iudicium peractum agnosca

mus. Cap. X.

15 **S**i uacatio competens secundum concoctionem  
 acciderit, & febri æger leuatus, aliisq; accidentibus,  
 colorator euaserit pro uacuationis ratione, puls  
 sumiq; uegetiorem acceperit, ac tum insurgendo, tum  
 20 fese erigendo fortior sit redditus, quodq; omnium secu  
 rissum est, si ad morbum ferendum facilitas subsecu  
 ta sit, ea sane laudatissima iudicatio habetur. Quod si  
 horum aliquo deficit, tantum ab optimis abest, quantum  
 id ualeat quo deficit.

## DE PVLSIBVS EX GALENI

commentariis. Cap. XI.

25 **P**ulsus motus est, quo cor & arteriae attolluntur,  
 submittunturq;. Pulsus ipsius duplex est. Etenim  
 eleuatione, Graeci διασόλην' appellant, qua arteria  
 ueluti explicatur quodammodo, ac patescit, frigidus aer  
 30 ingreditur, uitale robur accendens, recreansq; . ex quo  
 etiam animalis spiritus habet originem. Submissione,  
 συσόλην' Graecis uocatur, qua arteriae extrema ad medium  
 sui concidunt, coniuentq;, fuliginosa recrementa expel  
 luntur. Cæterum haec arteriae, oblonga sunt uasa, uenarum  
 35 modo concava, sed duplice tunica muniuntur, tum præ  
 dicti motus gratia, tum quod sanguinem spiritumque cō

## PAVLI AEGINETA

tinent. Originem trahunt ex corde, sed per totum cor<sup>s</sup> pus membratim distribuuntur. Omnes igitur pulsus modo et sibi inuicem, et cordi respondent. Quamobrem ex una ipsarum, omnium rationem queas colligere, nō item uniuersarum ex æquo motum percipere. Sed eas sumquæ excarnes corporis partes perreptant, promotius, quæ carnosis subsunt, obscurius. Porro ipsis quæ brachiale excurrunt omisis, nullam aut congruentius, aut usu commodius attigeris. P R I M V M pulsum genus ex motus tempore sumitur, ut quod eleuatione arteriarum, atque submissione examinetur. Differentiae ipsius sunt, citatus pulsus, tardus, et mediocriter: quoniam omne quod motui est accommodatum, aut celeriter, aut lente, aut mediocriter pro temporis ratione mouetur. Citatus est, qui exiguo tempore multum spatii motu emetitur. Tardus, qui longo tempore, paruum interuersum perficit. Mediocriter qui medium quendam motum inter citatum et tardum, peragit. A L T E R V M genus submissionis quantitate conitat. Nam quodlibet corpus tria fortitur interuersalia, longum, latum, profundum. Quare etiam arteriæ corpus tribus constare interuersum, necessum est. Verum in naturali animalis habitu mediocriter ipsam undequaque eleuatam reperies. Contraria, cum animal præter naturam habuerit, nonnūquam in aliqua horum distantia deficit, aliquando excedit. In quo statu meminiisse cœuerit, qualis pulsus naturalis fuerit, si latitudine maior inueniatur, latum uocabis, si longitudine, longum, si profunditate, altum. Liquet autem contrarios quoque ipsis, et naturali minores, ad eum esse modum appellandos, arctum, breuem & humilem. Qui vero omni distantia æqualiter in statum naturæ contrarium uertuntur, ex iis alias hac ratione imminutus, parvus: alias auctus, magnus nominatur. T E R T I V M genus pulsum, ad uirtutis robur exigitur. Differentiae ipsius tres sunt, uehemens, languidus et mediocriter. Vero uehemens quidem est, qui tangentis manum ualide percutit.

tit. Languidus, qui inualide et imbecilliter. Mediocris, horum medio consistit, quem nonnulli naturalem esse putauerunt. Nam ira et exercitiis uehementiorem fieri pulsum asserunt, qui à naturæ habitu recedit, quorū dīctis Galenus uenit obuiā, non firmiter inquiens, sed prōpte mutari eum pulsū, qui ex causis non naturalibus uehementiō euadit. Pulsus igitur uehementiō, qui nō expedite mutatur, is nimis naturalis et moderat⁹ fuit. Q V A R T V M genus, instrumenti constitutiōe  
 10 constat: dico autē arteriæ corporis statu differentiæ hūs ius quoq; tres sunt. Vel. n. instrumentum durius est, q; na-  
tura exigit, ac pulsus uocatur durus. Vel mollius, ac no-  
minatur mollis. Vel mediocriter habet, ac moderatus  
 15 inde nuncupatur. Q V I N T V M genus, ex q̄titate in  
fusionis arteriæ pendet. Hæc habet discrimina. Plenus  
est, uacuus et mediocris: qm totum uas, aut plenum est,  
aut uacuum, aut mediocriter repletum. Plenus itaq; est  
pulsus, uti Archigenes definit, qui arteriam plenōrem re-  
præsentat, et submissionem succo impeditam. uacuus q;  
 20 undæ modo arteriam excitat, ut digitorum impressiōe  
loci inanitas confidat. Hæc igitur quinq; pulsuum gene-  
ra, uno arteriæ motu constant, qm uero calor, qui in  
corde habetur qualitas, ex arteria quodammodo ma-  
gis euidenter apparet, dignati sunt etiam hoc pulsuum  
 25 genus. S E X T V M, commemoratis annumerare. Ad  
reliqua uero genera, tum quæ uno, tum quæ multis pul-  
libus comprehenduntur, pertinet quod quietis tem-  
pore constat, ei quod numero, et quod æ qualitate  
et inæ qualitate, insuper quod ordine et inordinatio-  
 30 ne constituitur. Quod itaque quietis tempus spe,  
Etat. S E P T I M V M à primo numeratum, diuidi-  
tur in frequentem et rarum et moderatum. Nam  
cum arteria dupli agitur motu, qui contrariis  
absolutior motibus, necesse est ut duplicita interualis  
 35 la cum ipso incidant. Alterum quod post eleuatio-  
nem, ante submissionem est: alterum quod secund

## PAVL I AEGINETA

dum submissionem, eleuationem præcedit, quæ etiam plerisq; imperceptibilis esse uidetur, ut inter duos motus quies aliqua media existat. Cui iā longū getis tēpus est, is rarus dicitur: cui breue, creber: cui mediū moderatus. O C T A V V M. genus pulsū ad rhythmū summatū p̄tinet, est aut̄ rhythmus qdē habitus, aut t̄pis ad tēpus proportio. In pulsu aut̄, iuxta quædam tempora motus, ad quietis tempus, ut pro eleuatione & subsmissionis, ad nonnullam quietem intercedentem. Secundum alia uero tēpora, ad motus quietisq; tempus, aut motus ad motum, nempe eleuationis ad submissionē, aut quietis ad quietem, puta interioris ad exteriorem p̄ portio. Differentiae numeri seu rhythmi principes sunt duæ, pulsus boni rhythmī, & nullius rhythmī. Porro uocatur pulsus nullius rhythmī, non qui nullum rhythmū obtinet, id enim fieri nō potuit, sed malo rhythmō præditus, quemadmodum nullam habere uocem, nullam ceruicem eum dicimus, qui malam ceruicem malamq; uocem sortitus est. Cæterū pulsus cui nullus rhythmus adest, triplex differentia existit. Alius siquidem est parathymus, mediocrem boni rhythmī peruerſionem obtinens. Alius heterorhythmus, id est, alterius rhythmī, q; longius à bono recessit. Alius ecrhythmus, qui omnino bonitatem rhythmī corrumpit. Veluti cum puerum significas, peculiaris quidem puerili ætati iuxta rhythmū pulsus eurhythmus appellatur: qui ad uigentem ætatem pertinet, heterorhythmus: qui nihil huius seruat, ecrhythmus dicitur. N O N V M pulsuum genus est, qd̄ in omnibus prædictis inuenitur iuxta æqualitatem & inæquitatem generatum, quod uel in uno pulsu, uel in pluribus spectatur, systematicum quoque uocant, de quo prius tanquam manifestiore dicendū erit. Aequalis itaque pulsus est, qui ordine par est sive magnitudine sive robore, aut uelocitate, aut reliquorum aliquo, aut etiam omnibus. Inæqualis, qui ordine impar est. Si enim subsequentes uniuersi pares magnitudine qualicunq;

cederint, eiusmodi pulsus equalis vocatur. At si primus,  
 secundus & tertius pares fuerint, quartus autem impar:  
 talis nimis in magnitudine inaequalis dicitur. Hu-  
 ius generis sunt, & deficiens & coincidens. Non solum  
 enim in uno, aut etiam pluribus magnis unus minor ap-  
 paret, sed nonnunquam totus quoque motus omnino  
 aboletur, & pulsus deficiens appellatur, sicut alter huic  
 contrarius coincidens, cum expectata quiete in medio  
 tanquam superuacaneus aliquis pulsus inciderit. Si autem  
 secundus primo paulo minor factus sit, tertius secundo  
 & quartus tertio paritate, idque deinceps longius, illius  
 modi pulsus myurizontas & myuros nuncupant, no-  
 men à figuris, quae in mucronem desinunt transferentes.  
 Qui quidem perpetuo ex ipsis immittuntur ac nunquam  
 decrescere cessant, in absolutam motus defectionem fi-  
 niunt, ac uocamus ipsos myuros deficientes. Qui uero  
 cessant, dupli continentur differentia. Nonnulli siquidem  
 ipsorum in qua primum defierant paruitate, hanc  
 perpetuo conseruant. Qui uero augescunt rufus,  
 uel in parem priori magnitudinem redeentes, uel ad mi-  
 norem, uel ad maiorem, si myuri recurrentes dicuntur.  
 Iam uero & in unius pulsus inaequalitate myuri pulsus  
 fiunt, de quibus illis paulo post tractabitur. Huiusmodi  
 sanè quædam est pulsuum inaequalitas, quæ sistematica  
 appellatur, atque uno in pulsu deprehenditur, uel in una  
 arteriæ particula, uel in diuersis accedit. quemadmodum  
 in motu, exempli gratia, in una quidem particula arteriæ  
 inaequalitas dicitur, cum aliter incepit, ac aliter des-  
 sierit moueri circa unum digitum arteria, incipiens quis-  
 dem citior, definiens autem tardior, uel econtrario. At  
 que hoc triplici modo accedit, uel motus continue ma-  
 net, uel intercidit, uel repetit, & ueluti bis percutit. Si igitur  
 manens continuus & non intercilius, à celerritate ad  
 tarditatem transferit, aut econtrario, impar citatus Grae-  
 ce & nōrātāxv's eiusmodi pulsus, & est & dicitur. Quid si  
 quiete intercilius cetera uelocior appareat, capillisans

## PAVLI AEGINETÆ

appellatur, ex capta animante sumpta translatione, quæ  
saliendo sublimis in aere consistit, et secundum quandā  
motum inopinatum priore citatiōrem molitur. Porro  
si ab elevatione recurrerit & ante submisiōnem absolu-  
tam, secundo manū ferierit, dicitur huiusmodi pulsus  
appellatur. Simile quipplam in incudib⁹ fieri cernas  
sicut, quippe mallei simulat⁹ semel per manū in ipsas  
illatas percusserint, reuibrantes, incudum renix⁹ & secun-  
dum rufus, uel etiam tertium feriunt. Atqui non solum  
in motu tempore inæqualitas quæ uno iētu in eadēq;  
arteriæ particula accidit, potest fieri, uerum & illa quæ  
uirtutis robore confitat: non aut̄ ea, quæ distantiarū q;  
tate comprehendit. Nullo n. modo idem pulsus ea  
dem in particula magnus, & parvus queat effici, neq; in  
alio genere, sed in diuerſis particulis, porro in uariis ar-  
teriæ particulis unoq; ipsius duplex sit inæqualitas, nūc  
quidem cum motu manet continuus, & arteria iuxta  
quosdam digitos citius mouetur, iuxta quosdam uero  
tardius. nunc autem cum motu quoq; interciditur, ut  
nonnulli quidem digiti motum apprehendant, nonnulli  
uero non. Ac fuxta elevationis quantitatē in pluribus  
quidem particulis inæqualitas manifesta est. Ex quo ge-  
nere sunt myuri uno in iētu inclinantes, quos Græci uo-  
cant ἐπιενθότας, & προενθότας. Si namq; in digitis in-  
terioribus manus subincidit pulsus, curuatus inde fuxta  
rationem minuatur, ut exterius ad ægrotantis pollicem  
minima arteriæ pars appareat, myurus uocatur ad mu-  
ris caudæ similitudinem, uel meiutus quod caudæ mo-  
do immiuatur. At si iuxta medios digitos magnus in-  
cidens, curuatusq; utrobicq; minuatur, minor apparens,  
hunc Archigenes ενθότα & quasi dicas Latine inclinan-  
tē, & προενθότα appellauit, manifesto significare uo-  
lens elevationis breuitatem cum extremitorū utrorū  
queleti inclinacione. Non enim ut abscisus protinus  
utrinq; partibus, sed ueluti inflexis in arcum contractus  
est, cum sit myurus mugitudine utrisq; in partibus. Ac

cum iuxta magnitudinem inaequalitatem partium matutinus partum tardius assumperit, tu fluctuantes, tum uermiculatés pulsus oriuntur. q̄ si eam q̄ in situ est receperint cōuulsorii & turbulenti, ut uocat, cōstituuntur. exordiendū igitur est à fluctuosis, in quibus nō simul apparet in tali inaequalitate arteria oīs eleuari, sed pars illius alia primum, mox alia, dein alia, postremo quarta, ut motus cōtinuus maneat in modū undarē sese eleuantibꝫ, ac non nulli undā in rectū tendentem obtinent qdā in obliquū inclinarūt, & alii in breui lōgitudinis distāri, altitudinē magnā habēt, alii cōtrā, aliq latitudinē, aliq angustiā. Si militēr ē celeritate & robore inaequales sunt. Fluctuus totus in paruitatē cessans, uermiculās appellat, uermis gressu assimilatus. Quē admodū uero fluctuosū pulsū minorē factū uermiculās excipit, ita uermiculanē formicās, ubi motibꝫ multus abolitus in unū eundēq; perq̄ exigū defierit. Vocatus hic quoq; est à formicā aiantis similitudine, tu ob paruitatē, tu ob mot⁹ speciē. Est. n. formicās admodū exigu⁹, ut quo minoralius nō extet. Pari modo lāguidissimus oīum, creberrim⁹, nedū citatus, ut Archigenes existimauit. Huic coſinis est Hecticus, quemadmodum enim febris, sic ēt pulsus Hecticus est, qui nullam magnam mutationem subit, sed perpetuo consimilis manet, trahitq; ut ab initio incepit, & nunquam soluitur, toto habitu in morbum conuerso. Porro conuulsorii pulsus utrinq; ab extremis retrahere tendere, & conuellere uidentur, ceu chordæ cuiusdam tensa sensum præbeant: at in turbulentis nihil tale reperitur. Sed maior in his eleuatio est, ut artē r̄iae particulæ quædam sursum ferantur, uno eos demique tempore, ac motum ipsarum spiculis rectis sume assimilaueris: que ualidius emissa celeriter feguntur conuallanda. Serratus pulsus est, cum alia pars arteriæ elata, alia minus, ob duritiam nimis rumi ipsius esse uidetur. Cæterum pulsus hic etiam turbulenti quippiam possidet, ac citatus quidem est,

PAVLI AEGINETÆ

creberq; nō semper autem magnus. Decimum genus pul-  
 suum ex inaequalitate profectum commemoratis succe-  
 dit, quod ordine, & inordinatione complectimur. Nam  
 ordinatus & inordinatus inaequali in parem: iuxta cir-  
 cuitus rationem, & in imparē proflus diuiso ex utracq;  
 sectione originem trahunt. Ex circuituum paritatem ordi-  
 natus, ex absoluta uero imparitate inordinatus. Siquidē  
 pulsus æqualis ex toto est etiam ordinatus, quia ordine  
 parem ipsum dicebamus: inaequalis autem non omnis  
 inordinatus est. Si namq; paritatem corruptat, circui-  
 tum uero seruet aliquem, ut in eleuationis quantitate,  
 uerbi gratia, si duo magni, & unus parvus sit: deinde tur-  
 sus duo parvi, et unus magnus, atq; sic deinceps, uocabu-  
 bitur inaequalis quidem, sed ordinatus. At si ad hoc pa-  
 ritatem corruptat, neque ordinatum quempiam inaequa-  
 litatis conseruet, præter inaequalitatem, & inordinatus  
 talis est: similiter in aliis quoque generibus horum se ha-  
 bet. Inordinatorum quidem, ali sunt ex toto inordina-  
 ti, ne uel exiguum quandam circuitum cōseruant, ali  
 uero secundum circuitus ordinati, quatenus enim con-  
 tinuam ordinationem non habent, inordinati uocabun-  
 tur: quatenus autem diu circuitum quandam tuerintur,  
 secundum circuitus ordinati sunt. Exempli gratia, si con-  
 tingat duos magnos fieri, duos item paruos, deinde tres  
 magnos, & tres exiguos: quatuor magnos, & pares exi-  
 guos, & econtrario tanquam reflectentes duos magnos,  
 & duos exiguos: tres magnos, & totidem exiguos: &  
 deinceps similiter. Scire uero conuenit, inter alios quidē  
 contrarios singulos, quandam esse medium. Aequalis  
 autem & inaequalis medium nullum: neque ordinati,  
 neque inordinati: nisi uoles secundum circuitus ordinata-  
 tum medium dicere ordinati & inordinati. Cæterum  
 aliorum omnium medii secundum naturam sunt, præ-  
 terquam uehementis & languidi, ut à nobis ostensum  
 est. Inter hos autem æqualis solus secundum naturam  
 est, reliqui præter naturam, inaequalis ordinatus et inor-  
 dinatus.

dinatus. Hæc pulsuum genera uniuersa sunt, & generales  
 ipsorum differetiae. Nonnulli uero his est alia duo annume-  
 tarunt. Primum à situ arteria sumitur, quatenus sursum,  
 deorsum, dextrorum, sinistrorum deduceta esse, uideas-  
 tur. Alterum quo maturius, aut tardius: ex quartu nus-  
 mero fluctuosos turbulentosq; pulsus esse diximus, ac  
 nos compendii gratia simplices solum differentias pro-  
 didimus, ex dictis autem si coniungamus has, facile erit  
 etiam compositas inuenire. Porro opportunum erit  
 deinceps, causas quoque pulsibus conuenientes expo-  
 nere, quas comitatur etiam prælagium ab ipsis desumo-  
 ptum, ac initium à magnitudine capiemus, quoniam hæc  
 aliis est manifestior. Magnus igitur pulsus redditur, uel  
 propter usum urgenter, qui calor est in corde exupe-  
 rans, externæ appetens refrigerationis, & ueluti euentis  
 lationis, aut propter corporis subtilitatem, ut posterius  
 ostendetur. Porro augescit calor, aut ex causis naturali-  
 bus, ut pote ætate florida, aut puerili, aut simpliciter calida,  
 anni tempore, regione & temperamento calidiore.  
 Aut causis non naturalibus, ueluti aere qui nos ambit  
 calidore, balneis calidis, exercitiis, cibis, uino, medicina-  
 mentis calificantibus. Aut causis natura contraria, puta  
 intemperie calida, aut humorum putredine, aut ira, aut  
 similibus. Dilcerne uniuscuiusq; pulsum hoc discrimi-  
 ne, quod causæ naturales magnitudinem ipsius faciunt  
 stabilem, & qua difficulter mutari queat. Reliquæ ues-  
 ro, ex facili mutabili, ut etiam manu adhuc admota  
 frequenter aut certe paulopost subsidat. Iam uero pulsi  
 bus, qui sane ob balneas calentes magni sunt, molliores  
 quoque accedit, quemadmodum illi, qui ob calidam &  
 præsertim cum siccitate intemperiem magni existunt,  
 durities. Exercitatis uero mediocriter, aut perfricatis,  
 nec duri, nec molles sunt, medio statu prædicti. Pectoris  
 autem regio, multo calidior est, quod iam & iratis acci-  
 dit. Ex cibo autem magnis, aut uini usu, aut ira, præter  
 magnitudinem etiam uehementia inest. Qui uero ocs-

PAV. AEGIN,

F

## PAVLIAEGIN ETÆ

cultare iram student, aut aliud qd præter medici pmisio  
nē factū, verbi gratia, medicamen calidū sumptū, eundē  
medicū simul atq; manū attingat, interrogatē celare uo  
lentes, iis præter magnitudine manifesta quoq; oboris  
tur inæqualitas. Ad hæc ægrotatis mores & cōsuetudo  
nō medicocriter ad pulsus dignotionē faciunt. Consuetu  
do qdē, si medicaminū appetens sit, mores, si opinione  
eximendæ peritus & callidus sit. Ex humorū putredine  
magnus, ad magnitudinē adhuc submissionem magis  
citāta habet. Verū ad magnū pulsū efficiēdū, nō solū  
usus abunde est, sed etiū virtutis ministeriū desideratur, in  
strumentiq; cōmoderatio inter siccitatem & mollitiem.  
aucto igitur cordis calore p̄q quālibet causam ex cōme  
moratis, primum qdē magnus pulsus efficitur: ubi tiero  
magnitudo usui non sufficerit, statim etiū celeritas ipsi ac  
cedit. At si ne sic qdem satis fuerit, mox frequentia assū  
mis, parui aut, tardi & rari pulsū, itidem à cōtrariis sunt.  
Sed quādocunq; à magno citato & crebro ad contra  
rios sit mutatio, usu nimis postulante, nō amplius id qdē  
in pulsū primum est, id etiū primū cessat, uerum quod po  
stea acquisuit, id primū abiicit, statim quidem rarus euaz  
dens, deinde tardus, postea quoq; exiguis. Sin aut tardi  
tas paruitasq; accreuerit, rursus raritas in crebitudinem  
transmutatur, ut p̄ eam utcunq; usui fiat abunde. Hæc igi  
tur magnitudinis, celeritatis, frequentiae, & contrariorum  
ipsis pulsuum causæ habentur. At iungetur ipsis ea quo  
que pulsus conuersio, quæ una solum distantia constat.  
Itaq; latitudo sola augetur, dum humiditas potissimū,  
uel secundum naturam, vel etiam ab exterioribus cau  
sis redundat, quemadmodum altitudo dum virtus ob  
instrumenti mollitiem simul augescit, longitudo à siccis  
tate, & carnium circumpositorum emaciati palam inno  
tescit, reliquis distantis collapsis. Non enim arteria long  
ior, q̄ postulat natura, fieri potest, ac proprie magis pul  
sum huiusmodi gracilem appellaueris, quemadmodum  
ipsi contrarium secundum latitudinem solam, & profun

ditatem adactum, atplum. Contrariis autem horum  
 affectibus pulsus nonnunquam incidit, & in aliqua, aut  
 aliquibus distantis prohibetur humilis, aut arctus aut  
 brevis, cum talis non sit, sed ob pinguedinis cuiusdam  
 aut carnium, aut membranarum oppositarum crassitatem  
 apparet. interim etiam totus parvus uidetur, cum res  
 uera parvus non sit, & obscurus & languidus similiter.  
 Quid opus est uerbis siæpe absoluta pulsus defectio  
 quibusdam esse putatur in omnibus arteriis, cum uere  
 non sit, & maxime iis qui negligentius ipsum tangunt,  
 uerum motus ob carnium copiam delitescat, reuera  
 languidus. non enim extrema pulsus defectio homini  
 potest accidere, quoad uita fruatur, quemadmodum  
 15 igitur econtrario in locis ex carnis, etiam parvus pul-  
 sus, magni esse uidentur, corpore scilicet uehementer  
 emaciato, arteria spinam perreptans, siæpe tangentibus  
 abdomen, motum representat, ac nonnulli etiam ex his,  
 quæ prius in artibus non erant conspici. Quamob-  
 rem omnibus causis diligenter attendendum censeo,  
 20 ne dignotio ipsorum nos lateat. Pulsus autem uehe-  
 mens uitutis robore efficitur, si nulla ex causis reliquis  
 renitur, utpote ultius dissolutus, aut instrumenti duris-  
 ties. Languidus autem pulsus, imbecillæ uitutis &  
 solius soboles est, aliud licet nullum adfuerit. Si quis  
 25 dem uehemens omnibus causis ad sui generationem  
 indiget, languidum etiam sola imbecillitas efficit.  
 Quid igitur per initia uehemens est, ætates, anni  
 tempora, regiones, & temperamenta moderata co-  
 mitatur, languidus immoderata. Porro qui à languo-  
 30 re in uehementiam incidit, uitute uindicata ab imbecil-  
 litate prius occupante efficitur. Vindicatur uero, aut ex  
 his quæ in ipso corpore continentur, ueluti humorum  
 concoctione, uel excretione, uel ira: aut ab exteriori-  
 bus, nempe uino, cibo, exercitiis, ac aliis quæ intempe-  
 35 rient adiuuant. Vires dissoluunt, inedia, uigilia, uacuatio-  
 nes immodecæ, tristitia, curæ & dolores, maxime

## PAVLI AEGINETÆ

animæ defectionem inferentes, ac id genus quæ intemperiem faciunt. Quidam uero ex rudibus ac inexercitatis, durum pullum uehem étem esse putauerunt, quod discriben exercitatum, tum ratione, tum tactu, nunquam latuerit. Nam uehemens magna ex parte cum magnitudine in sublimitatem attollitur, tactum ualide percutiēs: durus magnitudinem non recipit propter arteriæ constumaciam. sit igitur durus, ob instrumenti duritiam, quæ refrigeratio immo<sup>10</sup>da, aut siccitas, aut tensio ab inflammatione profecta, aut conuulsio generat. Statim uero duritiam etiam parujas, & celeritas non unquam, & frequentia magnitudinis loco propter usum sequitur. Molliis pullus, arteriæ humiditatis comes est, quam humiditem reddunt ex iis quæ secundum naturam sunt, humectiores, cibi, balnea frequentia, somnus multus, uictus, ratio & copiosior & delectabilis, ex his quæ præter natu<sup>15</sup>ram sunt, sopores, lethargi, aquæ subtet cutem, & relis quæ pituitæ ultia. Plenus pullus, aut humorum copiam aut ciborum, aut uini potionis abundantiam indicat, quæ admodum uacuus contraria, aut enim inediā, aut uacuationem. Vbi calidius arteriæ corpus occurrit, multa in corde caliditatem, reliquo corpore refrigerescere, aut conuulsoriā quampli arteriarum uiolento motu in calecentium, dispositionem fatetur. Archigenes uero tradit arteriæ locum proprie in catochis calidiorē desprehendi, quemadmodum in iis, qui grauem animi insomniū delationē patiuntur. At rhythmus, de quo disputatū est, si per se motu & quiete, p̄bā totius corporis tēperiē præse fert, quantum ad se pertinet, uel nō magnam à bona declinationem, sicut in ætate puerili, & corporibus alioquin tēperatis. Ac si lōgius quietis tēpus fuerit eo quo motus peragit, calorē præpollere notat, quæ admodū in ætate florentibus, & his proximis, ueluti in corporibus sensilibus & quilibet frigidis, diurnius motionis tēpus est q̄ quietis. Notare aut oportet rhythmi inæqualitatē mensurā esse motus q̄ celeritate &

frequentia cōsistit hanc aut̄ ueluti materiae rationem &  
 rhythmu obtinere. Iam uero deficientes, coincidētesq;  
 pulsus sunt, uiribus oppresis, & ueluti aggrauatis, sed  
 coincidētes minorē offensam, deficientes maiore signi-  
 ficant, ac in uniuersum uirtus oppressa grauataq; pulsus  
 mutat ad inēqualitatem inordinationemq; tum aliām  
 quālibet, tū can q uehementia & magnitudine constat.  
 Ac ex myuris pulsibus genere duplicitibus demonstratis  
 (uel enim in systematica, ut uocant, inēqualitate, uel in  
 ea quæ uno fit icu, deprehenduntur) deficientes quidē  
 extrema uirtutis internicione notant, repetentes aut̄ res-  
 currentesq; & ipsi quidē imbecille, sed repugnante ad  
 hoc resistente q; & renuentē indicant, in uno aut̄ icu  
 myuri & inclinantes, quos epiuerēdo res uel ~~epiuerēdo~~  
 appellamus, maxime iis sunt, qui paulatim cōtabue-  
 runt, itē inflammationibus nō solutis, prætereap plurimis  
 quomodocunq; tabescientibus, dum partes q circa arte-  
 rias habentur, emarcescunt. Porro inēqualiter citat &  
 caprantes, febriles potissimum calores comitantur: ue-  
 rū si pulsus elevationis principia dissoluens, extrellum  
 ipsius acceleret, & submissionis initium, putredinem exu-  
 perantē nota, natura fuliginosis recrementis excernens  
 dis incubente. Si aut̄ econtrario submissionis initium  
 dissoluerit, ad elevationem uero magis instet, calorem  
 præpollere scias, q refrigerationē desideret. Comitatur  
 hæc in febri et̄ crebritudō plurima ex parte, interdū ma-  
 gnitudo quoq; nisi uirtutē instrumenti duritia impeditat.  
 Cum aut̄ hæc in arteria intenditur, & uirtus nō sit inua-  
 lida, pulsus fit q à bis feriendo dicrotus appellatur. Por-  
 ro fluctuosus humidiores potissimum effectus sequitur, atq;  
 que his magis aquæ subter cutem genus, qd Anafarca  
 uocant, itē lethargos, & peripneumoniam. At cū uirtus  
 dissolui incepit, sed paululū adhuc resistat, fluctuosus  
 in uermiculante decidit: ubi extreme collapsa fuerit, et  
 35 hunc formicans excipit. Hæc ies aut̄ pprie contabescē-  
 tes & alioqui emarcescentes sequitur. Convulsorius fit,

## PAVLI AEGINETA

quum nervorum origo inflammata quadam affectio  
ne conficitur, sicut in phreniticis, & acuta epilepsia cor  
reptis, quando etiam moriuntur adhuc calentes: qui hoc  
uitio sunt occupati, contrario his modo quos syncope  
inuadit, illi namque uehementer etiam frigidi, adhuc uiuunt.  
Turbulentus autem pulsus efficitur, cum usus magnam  
elevationem requirit, ac uitale robur eam potest creare  
solum uero arteria corporis praedurit, in magnam atque  
tolli diastolen, ut in magnis inflammationibus, obstru  
ctionibusq[ue] diurnis, impotens refragatur. Pulsus serratus  
in totum index est inflammationis, & praelertim pat  
tium quarundam neru saruum: quinetiam pleuritidi pec  
culiaris est: remittens quidem, mollis & ex facilis conco  
quendae: intensus autem difficulter, & concoctu peruicac  
is: quae cum imbecilla quidem uirtute, subito in periculum  
præcipitat: cum ualida, longo tempore concoqueretur. Vell enim in uomicam transit subinde, uel mar  
cida tabes ipsam exceptit. Iam uero sciendum uenit, in or  
dinationem comitari inæqualitates, raro siquidem inue  
nire est inæqualem pulsum, ordinatum. Minores offensæ,  
inæqualess pulsus & ordinatos: maiores, inæqualess et  
inordinatos procreant. Haec igitur simplices pulsuum  
causæ sunt & præfigia. Ex his etiam compositas, ut in  
sermone de differentiis ipsorum dicebamus, haud ne  
gotiosum est inuenire.